**Религиозная организация – духовная образовательная организация
высшего образования
Русской Православной Церкви
«Общецерковная аспирантура и докторантура
им. святых равноапостольных Кирилла и Мефодия»**

На правах рукописи

Иерей Кудласевич Иоанн Николаевич

**АРХИМАНДРИТ ЛЕОНИД (КАВЕЛИН): ЦЕРКОВНЫЙ И НАУЧНЫЙ
ДЕЯТЕЛЬ В РОССИИ И НА ПРАВОСЛАВНОМ ВОСТОКЕ**

Диссертация на соискание ученой степени
кандидата богословия

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
Смирнова Ирина Юрьевна

Москва – 2022

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ..... 4
Глава 1. ФОРМИРОВАНИЕ ЖИЗНЕННО-СМЫСЛОВЫХ И ДУХОВНЫХ ОСНОВ МИРОВОЗЗРЕНИЯ 30
1.1. Жизненный путь Льва Кавелина до вступления в монашество 30
1.2. Опыт послушничества в Иоанно-Предтеченском скиту и его значение для дальнейшей деятельности отца Леонида..... 50
Глава 2. АРХИМАНДРИТ ЛЕОНИД (КАВЕЛИН) – ЦЕРКОВНЫЙ ДИПЛОМАТ НА ПРАВОСЛАВНОМ ВОСТОКЕ 62
2.1. Иерусалимский период (1857–1865)..... 62
2.1.1. В составе Русской Духовной миссии епископа Кирилла (Наумова)..... 62
2.1.2. Между двумя миссиями 81
2.1.3. Реорганизация Русской Духовной миссии в Иерусалиме 86
2.1.4. Во главе Иерусалимской миссии 100
2.2. Константинопольский период (1865–1869)..... 128
2.2.1. Управление посольской церковью..... 128
2.2.2. Дипломатические, духовные и культурные связи с Русским Свято- Пантелеимоновым монастырем 155
2.2.3. Российские дипломаты и афонские обители: посредническая деятельность отца Леонида..... 190
2.2.4. Научные изыскания на Православном Востоке..... 202
2.2.5. Завершение «Иерусалимского дела архимандрита Леонида»..... 217
Глава 3. ЦЕРКОВНО-АДМИНИСТРАТИВНАЯ И НАУЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В РОССИИ..... 222
3.1. Настоятельство в Воскресенском Ново-Иерусалимском монастыре (1869– 1877) 222

3.1.1. Духовное устройство монашеской братии..... 223
3.1.2. Управленческая деятельность 227
3.1.3. Духовно-нравственное попечение о богомольцах и просветительская деятельность..... 236
3.2. Связи с Православным Востоком: греко-русский конфликт в Свято-Пантелеимоновом монастыре на Афонe 244
3.3. Во главе Свято-Троицкой Сергиевой Лавры (1877–1891)..... 265
3.3.1. Начало служения..... 265
3.3.2. Троице-Сергиева Лавра в годы Русско-турецкой войны 1877–1878 гг. 267
3.3.3. Восстановление духовной дисциплины в лавре..... 269
3.3.4. «Раздоры с академиками» 277
3.3.5. Организация реставрационных и строительных работ..... 283
3.3.6. Просветительская деятельность 284
3.4. Научная деятельность..... 286
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 301
СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 307
СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ 309

ВВЕДЕНИЕ

Настоящее диссертационное исследование посвящено изучению церковно-дипломатической, административно-управленческой и научной деятельности архим. Леонида (Кавелина), видного представителя русского монашества второй половины XIX в., сыгравшего заметную роль в церковной дипломатии Русской Православной Церкви и внесшего значительный вклад в церковно-историческую науку как археолог, археограф и агиограф.

Актуальность темы исследования. В настоящее время, когда история русского церковного присутствия на Православном Востоке и межцерковных связей Русской Православной Церкви с Поместными Церквями Востока привлекает всеобщее внимание, актуальность данной темы приобретает особое значение.

В XIX в. внешняя политика великих держав осуществлялась при участии духовных миссий и церковной дипломатии. Во второй половине столетия, в период острой конкурентной борьбы с западными дипломатиями, существенным фактором российского влияния на Христианском Востоке становится деятельность таких структур, как Русская Духовная миссия (далее – РДМ) и русское консульство в Иерусалиме. Единая стратегия Министерства иностранных дел (далее – МИД) и Св. Синода, разработанная в рамках стройной концепции российского присутствия в Святой Земле, была направлена на сохранение единства с Восточными Поместными Патриархатами и развитие межконфессиональных отношений с Западными Христианскими Церквями. Исторический опыт взаимодействия русских церковных и светских дипломатов в условиях сложных межконфессиональных, межцерковных и этнических противоречий не утратил значения и в настоящее время.

Обращение к теме исследования обретает особый смысл в реалиях современной России. В результате глубочайших политических, экономических и социальных потрясений, охвативших постсоветское общество на рубеже нового столетия, перспектива утраты духовности становится ключевой проблемой

отечественной культуры и национального самосознания. Между тем на протяжении тысячелетней истории России культура русского народа, прежде всего духовная, в значительной мере формировалась под влиянием Православной Церкви. Важную роль в сохранении духовной культуры и традиций православия, в силу своего призвания, играли монастыри. В условиях, когда Русская Церковь взяла на себя миссию восстановления духовных основ и православных ценностей, обращение к опыту монашеского служения архим. Леонида представляется важным для осмысления путей развития русского монашества, преемство которого было прервано глобальной исторической катастрофой 1917 г.

Изучение биографии архим. Леонида (Кавелина) представляет несомненный интерес и с точки зрения задач конкретного исторического исследования.

Степень научной разработанности темы¹

Проблематика изучения жизни и деятельности архим. Леонида (Кавелина) разрабатывалась церковными и светскими историками.

Дореволюционный период в историографии представлен мемориальными публикациями, научно-справочными статьями и двумя специальными исследованиями. Некрологи в официальных периодических изданиях содержат краткие биографические сведения и общую оценку жизненного пути архим. Леонида².

В кратких биографических очерках профессора Казанского университета Д.А. Корсакова – племянника архимандрита³, и профессоров Московской Духовной академии (далее – МДА) И.Н. Корсунского⁴ и Г.А. Воскресенского⁵ на передний план выведена исследовательская деятельность о. Леонида, с общей

¹ В обзоре в расширенном виде представлены материалы, использованные в статье: *Кудласевич И., иер.* Жизнь и деятельность архимандрита Леонида (Кавелина) в ракурсе историографической традиции // Ново-Иерусалимские чтения 2019–2020 : сб. научных статей. М., 2021. С. 32–47.

² Архимандрит Леонид (Кавелин) : некролог // Церковный вестник. 1891. № 44. С. 701–702 ; *Извеков М.[С.]* Памяти бывшего наместника Троицко-Сергиевской лавры архимандрита Леонида (Кавелина) // КЕВ. Прибавление. 1891. № 24. С. 846–849.

³ *Корсаков Д.А.* Архимандрит Леонид (Кавелин) // ЖМНП. 1891. Ч. 278. Ноябрь. Отд. 4. С. 126–146.

⁴ *Корсунский И.[Н.]*. Наместник Сергиевой лавры архимандрит Леонид : некролог // Памяти отца наместника Леонида, А.А. Гатцуга, Н.А. Попова и А.А. Котляревского. М., 1893. С. 315–348.

⁵ [*Воскресенский Г.А.*]. Наместник Сергиевой лавры, архимандрит Леонид. М., [1892].

систематизацией научного наследия. Краткие статьи об ученом регулярно появлялись в научно-справочных изданиях⁶.

Изучением опыта церковно-дипломатического служения архим. Леонида на посту начальника РДМ (1863–1865) занимались деятели Императорского Православного Палестинского общества (далее – ИППО). К этой теме, еще при жизни архимандрита, обратился секретарь общества В.Н. Хитрово. В задуманной им «Истории Русской Духовной миссии в Иерусалиме» о. Леониду отводилась самостоятельная глава⁷.

В качестве источников были привлечены материалы из архива Св. Синода и единичные документы МИД⁸. Анализируя конфликт начальника миссии с российским консулом и с подчиненными, исследователь усматривал причины «нестроений» в РДМ в несогласованной со Св. Синодом стратегии МИД на Православном Востоке. Отсутствие четкой регламентации в обязанностях консула и начальника миссии привело, по мнению исследователя, к чрезмерной зависимости РДМ от дипломатического ведомства и послужило питательной средой для

[…]


71. [Леонид (Кавелин), архим.]. Месяцеслов Воскресенского, Новый Иерусалим именуемого, монастыря / сост. А[рхим.]. Л[еонид]. – М. : тип. В. Готье, 1870. – [2] ; 59 с.

72. Леонид (Кавелин), архим. Монастырь Липеси (*Libis*): место погребения греческой царицы, русской княжны Анны Васильевны // Утро : сб. ст. – М. : [б. и.], 1868. – С. 59–66.

73. Леонид (Кавелин), архим. Обозрение Цареградских памятников и святых XIV и XV вв. по русским паломникам с объяснительными примечаниями и планом // ЧОИДР. – 1870. – Кн. 4. – Отд. II. – С. 21–62.

74. [Леонид (Кавелин), архим.]. Описание славяно-русских рукописей книгохранилища Ставропигиального Воскресенского, Новый Иерусалим именуемого монастыря, и заметки о старопечатных, церковнославянских книгах того же книгохранилища, архимандрита Леонида. – М. : ИОИДР, 1871. – [2], 71 с.

75. [Леонид (Кавелин), архим.]. Описание соборного храма Воскресения Христова, построенного по иерусалимскому образцу святейшим Патриархом Никоном в Воскресенском, Новый Иерусалим именуемом, монастыре / А[рхим.]. Л[еонид]ъ. – М. : тип. В. Готье, 1870. – [2] ; 86 с.

76. *Леонид (Кавелин), архим.* О соединении под общим управлением болгарского Рыльского и Русского афонского монастырей // ЧОИДР. – 1869. – Кн. 3. – Отд. IV. – С. 1–6.

77. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Последний патриарх Болгарского царства блж. Евфимий и его сочинения // ЧОИДР. – 1870. – Кн. 4. – Отд. II. – С. 13–18.

78. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Правая грамота Клинской Изосимовской пустыни, 1539 г. // ЧОИДР. – 1876. – Кн. 4. – Отд. V. – С. 1–14.

79. *Леонид (Кавелин), архим.* Русский монастырь святого Пантелеимона – Руссик. – Одесса, 1867. – 127 с.

80. *Леонид (Кавелин), архим.* Пустыня Мавромоло (Из археологических поисков в окрестностях Константинополя) // МЕВ. – 1870. – № 26. – С. 6–7.

81. *Леонид (Кавелин), архим.* Пустыня св. Града // ХЕВ. – 1865. – № 23. Прибавление. – С. 254–295.

82. *Леонид (Кавелин), архим.* Русский монастырь св. Пантелеимона – Руссик // ХЕВ. – 1867. № 6.

83. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Святая Русь, или Сведения о всех святых и подвижниках благочестия на Руси (до XVIII в.), обще и местно чтимых : справочная книжка по русской агиографии / сост. архимандрит Леонид. – М. : тип. Стасюлевича, 1891. – 64 с.

84. *Леонид (Кавелин), архим.* Сербская иноческая община в Палестине // ЧОИДР. – 1867. – Кн. 3. – Отд. III. – С. 42–65.

85. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Систематическое описание славяно-русских рукописей собрания графа А.С. Уварова : в 4 ч. Ч. 1. / сост. архимандрит Леонид [Кавелин]. – М. : т-во тип. А.И. Мамонтова и К°, 1891. – XVI; 693 с.

86. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Сочинения блж. Феофилакта Болгарского, архиепископа первой Юстинианы / А[рхим.]. Л[еонид]ъ // ЧОИДР. – 1870. – Кн. 4. – Отд. II. – С. 6–12.

87. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Стара Сербска писма из руског монастира святого Пантелеимона у светоі гори Гласник Серпског ученог друштва. – 1868. – Кн. 7. – Свеска XXIV. – С. 231–295.

88. *Леонид (Кавелин), архим.* Старый Иерусалим и его окрестности : из записок инока-паломника / послесл. К. Ваха. – М. : Индрик, 2008. – 383 с. : ил.
89. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Старый Иерусалим и его окрестности : из записок инока-паломника / соч. А[рхим.]. Л[еони]да. – М. : Унив. тип., 1873. – 512 с.
90. *Леонид (Кавелин), архим.* Студийский монастырь в Константинополе // ХЕВ. – 1868. – № 22. – С. 231–250.
91. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Упраздненный Пятницкий Берендеев монастырь, ныне село Пятница Берендеева, и акты, относящиеся до различных мест в бывшей «Берендеевой волости». – М. : ОИДР, 1871. – 38 с.
92. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Хиландарски типик или устав св. Саве // Гласник Серпског ученог друштва. – Белград, 1868. – 65 с.
93. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Хрисовульа цара Стефана, дата Скопльу 1347 године // Гласник Серпског ученог друштва. – 1870. – Кн. 10. – Свеска XXVII. – С. 287–296.
94. *Леонид (Кавелин), архим.* Ценинное дело в Воскресенском, Новый Иерусалим именуемом, монастыре с 1656 по 1759 г. // Вестник ОДРИ. – 1876. – №11–12. – Отд. IV. – С. 81–87.
95. [*Леонид (Кавелин), архим.*]. Церковно-историческое описание упраздненных монастырей, находящихся в пределах Калужской епархии / сост. и[ером.]. Леонид. – М. : Унив. тип., 1863. – 170 с.
96. *Леонид, архим.* Церковь Воскресения Христова, что в Панех (К материалам для описания Московских церквей) // МЕВ. – 1871. – № 25. – С. 244–246.
