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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

иерея Иоанна Николаевича Кудласевича,

представленную на соискание ученой степени кандидата богословия

на тему: «Архимандрит Леонид (Кавелин): церковный и научный деятель в

России и на Православном Востоке»

Диссертационное исследование посвящено жизни видного представителя

русского монашества второй половины XIX в. архим. Леонида (Кавелина), его

церковно-дипломатической, административной и научной деятельности. Работа

обладает высокой степенью новизны, опирается на широкую базу архивных и

опубликованных источников.

Автором проведено комплексное исследование, посвященное становлению

личности архим. Леонида и его многогранной деятельности в широком

историческом контексте. Автор попытался дать всестороннюю оценку отца

Леонида в истории русского монашества, показать его роль в церковной

дипломатии Русской Православной Церкви на Ближнем Востоке и его вклад в

церковно-историческую науку как археолога и археографа.

Большое внимание уделено Иерусалимскому периоду служения архим.

Леонида как главы Русской духовной миссии на Православном Востоке, который

оказался наиболее драматичным в его судьбе. Подробно раскрыты причины и

нюансы конфликта архим. Леонида, которые привели к его отставке.

В служении отца Леонида в Константинополе показана его роль в защите

интересов русских святогорцев в 1860-х гг., в попытках совместно с послом

Н. П. Игнатьевым изменить статус русских монастырей на Афоне.

Подчеркивается, что политика отца Леонида способствовала тому, что русское

монашество на Святой горе становится заметным фактором российского влияния

на Православном Востоке.

Отдельная глава посвящена периоду служения архим. Леонида в

Новоиерусалимском монастыре и Троице-Сергиевой Лавре, который традиционно
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слабо отражен в историографии. Показаны его заботы о соблюдении в обителях

строгого монашеского устава, труды по благоустройству храмов, широкая

просветительская и издательская деятельность.

Автор обращает большое внимание на участии архим. Леонида в

урегулировании греко-русского конфликта в Пантелеимоновом монастыре в 1870-

е гг., который поставил под угрозу существование русского монашества на

Афоне.

В работе подробно рассмотрен вклад отца Леонида в отечественную

церковно-историческую науку на каждом этапе его жизни, разобраны его

открытия как археолога и археографа, проанализированы написанные им труды, в

том числе по истории русского монашества.

Автор стремится пересмотреть традиционные негативные оценки отца

Леонида, сложившиеся при жизни архимандрита вследствие «иерусалимского

дела», как слабого и неопытного церковного дипломата. Разносторонняя

служебная деятельность архим. Леонида на Православном Востоке не получила

тогда беспристрастной и объективной оценки у современников.

Наряду с глубоким и интересным содержанием, особо хотелось бы отметить

хороший литературный язык работы.

В то же время, можно указать ряд замечаний и рекомендаций.

1) Объектом исследования выступает русское просвещенное монашество

в эпоху либеральных реформ второй половины XIX в. (с. 15). Здесь требуются

уточнения, поскольку указанный период включает в себя и период контрреформ.

2) По словам автора, использование структурно-функционального

метода «…обеспечило возможность рассмотреть церковно-дипломатическую

деятельность архим. Леонида на Православном Востоке в контексте его

взаимодействия с государственными структурами и представителями Восточных

Церквей, на фоне развития международных отношений во второй половине XIX

в. Системный метод позволил проанализировать административно-

управленческую и просветительскую деятельность архимандрита на

ответственных постах в России» (с. 22). На наш взгляд, указанные методы
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необходимо поменять местами с примерами, поскольку структурно-

функциональный метод, являясь составной частью системного подхода, делает

упор на изучение внутренней структуры и взаимосвязей, а системный подход – на

взаимодействии изучаемого предмета с «внешней средой», с иными участниками

исторического процесса.

3) Автор видит причины неудач многих из инициатив архим. Леонида и

его служебных конфликтов на Ближнем Востоке в объективно сложившихся

обстоятельствах, в частности, в межведомственных противоречиях,

подогреваемых внутриполитической борьбой. В то же время, остается вопрос,

существовали ли, наряду с указанными, причины, связанные с личными

качествами отца Леонида, на которые часто ссылались его оппоненты?

Приведенные в работе источники косвенно свидетельствуют о том, что он не

всегда умел находить общий язык с разными людьми, допускал дипломатические

ошибки, однако в выводах это не нашло отражения.

В будущем можно было бы предложить сравнить стиль управления и

административные качества архим. Леонида с его преемником архим. Антонином

(Капустиным). Последнему удалось в сложных условиях решить многие из

проблем, которые оказались не под силу его предшественнику. Подобный анализ

позволил бы более глубоко исследовать личность архим. Леонида и его

управленческие качества.

4) При подробном рассмотрении в работе политического контекста

ближневосточных событий фигура отца Леонида порой теряется, уходит на

второй план; в частности, при рассмотрении греко-русского конфликта 1870-х гг.,

когда архимандрит уже находился в России. В этом случае было бы логичнее

более кратко рассмотреть происходившие на Афоне события и сделать акцент

именно на фигуре отца Леонида.

5) Автор отмечает, что архим. Леонид в духовном попечении о братии

вверенных ему монастырей руководствовался заветами прп. Макария Оптинского,

а также сыграл значительную роль в развитии духовных и культурных связей с

Пантелеимоновым монастырем, привнеся традиции этой школы монашеской